La seconda parte riporta gli stralci di alcune cronache – le prime due edite, la terza inedita – che narrano le vicende dell'assedio triestino.

I. Lettere di Domenico Michiel al doge

Biblioteca Nazionale Marciana, Venezia, Ms. Lat. XI, 14 (=3823), *Dominici Michaelis Capitanei generalis terrestris exercitus adversus Tergestinos littere ad Dominium Venetiarum annis 1368 et 1369. Codex autographus ex Tabulario procuratorum ecclesiae Sancti Marci in bibliothecam translatus anno 1786¹*.

Edizione in *Lettere del doge Andrea Contarini e del Capitano Generale Domenico Michiel (1368-1369)*, pubblicate e commentate da G.B. di Sardagna, in «Archeografo triestino», n.s., 8 (1881-1882), pp. 325-378; 9 (1883), pp. 1-57 e 211-283.

1

1368 dicembre 24 (c. 1r)

Si veda *Lettere I*, pp. 345-346.

Serenissime et excellentissime domine.

Celsitudini vestre notifico per presentes quod gratia Dei omnipotentis hodie firmavi campum nostri exercitus ex opposito Tergesti, in loco fontium², prout alias

magnificentie vestre significavi, cum tamen domini comitis et aliorum. Ille enim XL capse verotonum que mihi misse fuerant dispensate sunt. Quare placeat vestre dominacioni de aliis veretonis mitti facere et in quantitatem et, si de manganis et sclopis serenitati vestre huc mittere placeret, crederem bonum esse. Si vero pauca scribo parcite, quoniam multa habeo pre^a manibus facienda.

Data in campo exercitus Tergesti, die XXIII decembris, hora prima noctis.

^a *Così nel manoscritto; probabilmente scritto erroneamente al posto di pro.*

2

1368 dicembre 29 (c. 1v)

Si veda *Lettere I*, pp. 325-378.

Serenissime et excellentissime mi domine.

Ut per alias vestre Celsitudini notum feci ad perficiendam bastitam nostram hucusque laborandum est de maseriis et in quantum fieri potest die noctuque pro viribus laboratur et maxime ad frontieriam, ubi sunt fontes, deversus portam Tergesti. Vestri vero soldati abstulerunt omnes assides et zauro[nos]^a parvos pro faciendo sibi domos et tecta pro eorum equis et armis, quibus, instanti tali necessitatis causa, resisti non potuit^b et cum eo quod sic acceperint adhuc maxime conqueruntur, asserentes ad sufficientiam non habere. Ego autem domum aliquam mihi fieri non feci, ymo hospitor sub una tenda prout melius, solum ad hoc ne ipsi causam habeant conquerendi. Preterea campus iste adeo effectus est pantanosus et aquosus propter pluvias et hyemale tempus quod anguile ibi viverent et taliter quod, si hyemalis asperitas duratura esset, exercitus noster sic stare non poterit. Ulterius magna pars soldatorum nostrorum, ex hoc conquerendo, asserit quod, completa firma sua mensium IIII, abinde ultra amplius servire non intendit. Domine mi, quantum sit incomodum et sinistrum nostri exercitus solum propter defectum tectorum^c, calamo^d explicare non possum! Insuper quia per presentem bastitam Tergestum ideo bene obsideri non *<potest>*^e, ego^f, dominus comes, cavalchatores nostri et alii providimus et examinavimus de faciendo fieri unam aliam bastitam ab alia parte Tergesti longe distantem ab istam per miliare unum cum dimidio, que, si fiet, Tergestum ab unique obsensum est et subsidium aliquod victualium habere non poterit. Quare Serenitati vestre devote suplico qualiter mandare dignemini quod de assidibus, zauronis et aliis opportunis per me requisitis mihi debeat subveniri, ne quod hucusque^g factum est perdat; et^h ut de ipsa bastita fienda ab alia parte Tergesti et de gravissima condicione nostri exercitus et de intencione soldatorum nostrorum plenissimam informacionem per experienciam habere possitis, huc mittere dignemini duos vel tres ex nobilibus vestris, qui oculata fide predicta videant et examinent et visa et examinata postea dominacioni vestre referant, quia, qui predicta viderint et examinaverint, longe melius oretenus dicere quam calamus explicare poterit. Adhuc ut per hunc modum, habita informacione de predictis et in quibus terminis res consistant, possit dominatio vestra disponere et mandare et prout placuerit de opportuno remedio providere. Vester Dominicus et cetera.

Data ut supra XXVIII decembris, hora nona.

¹ Una macchia impedisce la lettura della parte finale della parola. Non ho trovato il termine qui riportato nei principali lessici e glossari del volgare veneto, ma il contesto suggerisce che possa trattarsi di piccole travi.

^b Segno diacritico, o forse di abbreviazione, sopra la parte finale di *potuit*.

^c Precede de *barrato*.

^d Nel testo *calamos* con *s barrata*.

^e Nel testo il periodo finisce con *non*, cui segue segno di fine periodo.

^f Ego scritto con iniziale maiuscola.

^g Precede parola *barrata*.

^h Segue de *pleonastico* ma non cancellato.

3

1369, febbraio 26 (c. 19v)

Si veda *Lettere II*, pp. 40-41.

Serenissime et excellentissime mi domine.

Vestra noverit Celsitudo quod^a per vos capto ordine equitandi ad Mucholanum, hac nocte preterita, hora octava de bastita nostra recedentes cum certa quantitate gentis equestris et pedestris et galeis IIII, ad partes Mocholani traximus. Ad^b bastitam autem nostram pro gubernatoribus dimisimus dominos Andriolum Paradiso et provisores nostros^c, de gentibus bene fornitam, et ad custodiam maris galeas duas armatas; et sic, cum Dei gratia et bono ordine^d, ante diem Mucolanum^e apulimus. Et cum ibi fuimus, temptari fecimus illos qui custodiebant fortiliciam Mucholani si volebant reddere nobis fortiliciam perinde, antequam pugnam expectare; qui nobis responderunt quod de hoc minime facere intendebant. Quo audito, ecce in aurora dato ordine expugnandi ipsam fortiliciam, expugnamus et per tres horas pugna fortis et aspra duravit. Denique, Dei gratia et virtute gentium nostrarum terre et maris, cum scalis et aliis bellicis oportunis barbicanum, quod est ante introytum turris dicte fortilicie, simul^f et primum spaldum muri circum ipsam turrim vi armorum cepimus et ad pedem ipsius turris apulimus et in pluribus locis murum^g dicte turris fregimus cum piconis. Ex quo, ipsi de Mucholano, hoc videntes et substinere non potentes, iam interfectis pluribus de suis et quampluribus vulneratis^h, dixerunt se velle reddere et nobis fortiliciam tradere, dummodo afidaremus eos in avere et personis. Et sic convencione tracta, ipsos afidamus et fortiliciam ipsam in nostris manibus tradiderunt; qua per nos habita, ibidem pro capitaneo et / rectore constituimus dominum Nicolaum Bocaxum, caput ballistariorum nostrarum de Veneciis, cui pro custodia dicte fortilicie deputavimus ballistrarios XX bonos de nostris venecianis et XXX pedites bonos de illis de Trivisana. Ita quod per Dei gratiamⁱ dicta fortilicia erit bene et valde tuta et est talis et notabilis fortilicia quod, si totus mundus veniret, de ipsa fortilicia non erit in aliquo dubitandum. Hijs peractis, ad bastitam nostram redivimus et invenimus quod omnes Tergestini, cum toto suo perforcio equestri et pedestri^k quod facere potuerunt, exierunt de Tergesto et insultum fecerunt contra^l bastitam nostram; de quo predicti dominus Andriolus et provisores nostri avisati ad deffensionem bastite nostre se viriliter et optime habuerunt, et taliter quod de Tergestinis interfecti fuerunt quamplures qui super faucis bastite iamdiu remanserunt; aliqui mortui^m asportati fuerunt et quamplurimiⁿ equestres^o vulnerati

fuerunt^p et denique^q per talem modum quod Tergestini^r, terga vertentes, virgognose et^s cum fracto capite redierunt. Hec imo pro tanto serenitati vestre notificare curavimus ut que occurrunt et facimus sentiatis. [...]

Data in bastita nostra, XXVI februarii, hora VIII^t diei.

^a quod *aggiunto sopra*.

^b Ad *aggiunto nell'interlinea*.

^c nostros *aggiunto nell'interlinea*.

^d *Segue ad Mucholanum barrato*.

^e *Mucolanum aggiunto nell'interlinea*.

^f *simul aggiunto nell'interlinea*.

^g *Segue ipsius cancellato*.

^h *Tutta la proposizione, da iam a vulneratis, è aggiunta a margine*.

ⁱ *Segue parola cancellata, probabilmente ea*.

^k *equestri et pedestri aggiunto nell'interlinea*.

^l *Segue nostram cancellato*.

^m *Segue per Tergestinos barrato*.

ⁿ *quam di quamplurimi aggiunto nell'interlinea*.

^o *equestres aggiunto nell'interlinea*.

^p *fuerunt aggiunto nell'interlinea*.

^q *denique aggiunto nell'interlinea a correzione di taliter barrato*.

^r *Tergestini aggiunto nell'interlinea. Precede parola non leggibile*.

^s *virgognose et aggiunto al margine sinistro, con richiamo nel testo*.

^t *VIII corretto su VI*.

II. Cronache

1

Raphayni de Caresinis *Chronica*, a cura di E. Pastorello, Città di Castello 1922 (RIS², XII/II), pp. 1-128, alle pp. 18-19.

Quamvis Tergestini, qui antiquitus Ducali Dominio fidelitate tenentur, maximas contra honorem Venetiarum iniurias commisissent, interficiendo comitum galeae ad custodiam Istriae deputatae, et alia importabilia committendo, tamen eis pie pepercit, contentus ut vexillum beatissimi Marci, quod, per pacta vetusta, in cuiuslibet ducis creatione recipere debent, in solennitatibus erigerent ad plateam, et culpabiles homicidij aliquo tempore morarentur Venetijs relegati, et quedam alia levissima fierent: sicque promissum et iuramento stabilitum fuerat per eorum ambassatores et syndicos: sed, venientes contra proprium iuramentum, observare promissa protinus neglexerunt. Transmittitur ergo terrestris ac navalis exercitus, cum duabus bastitis firmatur obsidio, a machinis terra marique lapidatur.

Demum, Alberto et Leupoldo ducibus Austriae in eorum subsidium evocatis, ducalis providentia ab uno mari usque ad aliud duabus foveis atque vallo civitatem fortissime ac velocissime arctat; furori teutonico viriliter se opponens adeo, quod ducum copiosum exercitus bastitam vel vallum laedere non valuit: nam, contra ferocem hostium pugnam sic virilis defensio a fronte et a tergo facta extitit, quod Teutonici cedere sunt coacti. Tergestini, a subsidio et victualibus destituti, civitatem Ducali Dominio libere tradiderunt.

Nota quod 1369 die X.mo novembris gens Austriae fuit repulsa. Die vero XXVIII

mensis eiusdem felix Venetiarum exercitus, apertis libere ianuis, intravit Tergestum. Ratificatio reconciliationis Tergestorum XXVIII eiusdem mensis fuit Venetiis celebrata.

2

Andreas de Redusiis de Quero, *Chronicon Tarvisinum ab anno MCCCLXVIII usque ad annum MCCCXXVIII*, Mediolani 1731 (RIS XIX), coll. 743-745³.

Anno Domini nostri Jesu Christi MCCCLXVIII de mense decembris in festivitatis Nativitatis, galeae XII Venetorum oneratae armigeris et peditibus ac marinariis armatae, diligenter de Venetiis solventes contra Tergestum in altum navigarunt et per mare et terram Tergestinos obsederunt, bastitam in planicie usque mare construendo, fontes includendo, ut aquarum illis prohiberetur accessus. Et exinde machinas erexerunt, saxa intra Tergestum magno impetu rotantes. Et versa vice ab intra extra demittebantur, donec visum est bastitam supra montem Tergesto dominantem aedificare. Ex qua mirabiliter proiciebantur lapides et spicula intra Tergestum. His itaque diebus scaramuciae plures factae sunt et hostiliter extitit expugnatum hinc inde, nullis ad mercedem vel captivitatem assumtis, sed gladio crudeliter trucidatis, stante protervia Tergestorum, qui prius mortale bellum indixerant. Verum quia Furlani die noctuque non cessabant Tergestinis impendere auxilia. Dominicus Michael Capitaneus exercitus terrestris expugnatum misit castrum Mocholani, quinque millibus passuum a Tergesto distantis in monte per viam qua itur Forojulium, et id vi in deditionem habuit, cui praepositus est Nicolaus Delphino quondam Johannis Delphino Ducis Venetiarum filius. Durante obsidione praedicta, loco Dominici Michael capitanei exercitus terrestris, suffectus est Paulus Loredano. Tergestini, in quorum subsidium occurrerant certi Furlani, quibus, quum pecuniis careret Commune Tergesti, nec posset illis persolvere, certas suas dominas viduas et divites in compensationem praedictorum nuptui tradiderunt, sperantes illos propterea sibi amplius futuros esse morigeros. Interim Astulfus de Tergesto, capitaneus Mochi, animadvertens concives suos inedia laborare, se et castrum in deditionem Venetis dedit, capitaneatu loci illius tamen in se retento. Guerra illa sic procedente infirmatur: ambo capitanei maris ac terrae et loco illorum suffecti sunt Nicolaus Justiniano de confinio Sancti Johannis Bragolae, loco dicti Pauli Loredano et tunc reportatum est cadaver Nicolai Trivisano, provisoris exercitus Venetorum. Qui Nicolaus Justiniano viriliter circa obsidionem institit in tantum quod Tergestini, fame castigati, occulte literas miserunt Marquardo patriarchae aquilejensi et omni Patriae Forojulii illi deditionem facere promittentes, si de Venetorum manibus se liberare contingat; quibus literis timore potentiae Venetorum clare responderunt ad quaesita nil facere velle. Quo responso habito Tergestini exquirentes suam quomodo possent libertatem defendere, similes literas duci Leopoldo Austriae conscripserunt, ab illo auxilia consimiliter postulantes. Dux ille, avidus terram illam obtinere, eo maxime quod bona et grandia vina producit, quibus Theotonici frigidi refocillantur, terram et homines in tutelam assumsit, promittens quantocyus armata manu fortique brachio illos ab invasione Venetorum liberare. Tergestini, hiis habitis novis, cum magno applausu ducis Austriae insigna erigunt per plateas et omnes murorum turres,

acclamantes: *Vivat dux Austriae Leopoldus*. Quae nova quum Venetorum Senatus audivisset, mandavit a bastita montis usque ad marinae bastitam foveis et vallo cum propugnaculis atque belfredis Tergestum praesto cingi et includi debere, ne illis succursum dare posset dux ille. Interim, dum ista fiunt, Nicolaus Justiniano ad partes comitis de Duyno gentes armigeras misit, quae cum spoliis locupletae ad exercitum rediere.

Tergestinis inedia laborantibus ecce dux Austriae Leopoldus Duynum accessit die V novembris MCCCLXIX cum decem millibus armatorum equestrum. Astulfus autem praedictus, patriae proditor, sentiens ducis adventum, cum facto fidem convertit et mutua vice se et castrum duci praedicto obtulit. Incunctanter dux ille, assumptis quampluribus ballistariis equestribus cum stambichiis, quibus talibus territorium illud abundat, et rastris et uncis ferreis cum scalis praeparatis ante lucem per tres horas quodam die sabbati X novembris, armata manu fortique brachio, se ad vallum praesentavit. Et ibi, absque mora, multi ex nobilibus Theotonicis pro adipiscenda militia, equis delapsi ad terram, insilientes foveas et refoveas, magna cum audacia transgressi, ad vallum attingentes, vi adactis uncis et rastris et scalis erectis, ex eo plusquam XXX passus solo aequarunt. Custodes valli illorum impetum viriliter sustinentes cum balistis, lanceis atque lapidibus restiterunt in tantum quod belli rumor ad galearum armatam usque pervenit et omnem terrestrem exercitum. Tunc confestim maritimus atque terrestris exercitus in armis occurrit ad locum dirupti valli; et ibi, plus quam credi possit, hinc inde viriliter pugnatum est, et nisi eventus indicaret, non facile cognitum fuisset in quam partem belli gloria devenisset. Theotonici siquidem per latera spiculis fauciati vix tandem a vallo abire compulsi sunt, proelio illo jugiter durante a tertia hora diluculi usque in secundam advenientis lucis horam. Dux Austriae conspiciens ex suis multos in foveis jacere peremptos et alios spiculis fauciatos, inducias petiit ad sepeliendum corpora, quas Veneti concessere. Et tunc creatus est miles Pileus de Vonico Tarvisinus, qui viriliter eques et pedes adversus Theotonicos pugnans, magnam in illis stragem commiserat. Sequenti namque die dux praedictus, capto consilio cum suis Theotonicis, non absque rubore ad suas tendas remeavit. Tergestini de muris et turribus despicientes recessum Theotonicorum, quorum auxilio speraverant adjuvari, omni fiducia deperdita, unanimiter et concorditer deliberaverunt se et Terram suam Venetis dare; et ad illos nuntiis destinatis illomet die per Paulum Lauredano, capitaneum praedictum, cum M balisteriis Venetis et CCCC equitibus facta est intrata Tergesti et militiam super portis illius Paulus Lauredano praedictus assumpsit. Et Terram in deditionem accepta et in ea cunctis dispositis, visum est Ducale Dominio Venetorum duo castra in Tergesto fortissima stabilire, unum super montem ad Sanctum Justum et aliud ad maris portum, ut Tergestini causam haberent pacifice Venetis convivere. Qui pro libertate deperdita et ex eo quod ad subjectionem devenissent, graviter perferebant. Quibus castris constructis et in custodiam positus, parum fuit quin penitus MCCCLXXX Venetis rebellarint.